
DETERMINA PER CONVENZIONE DI CASSA 2024/2026 Pagina 1 
 

 

 

-All’Albo 

-Sito Web dell’Istituto 

-Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina avvio proceduta Indagine di Mercato per l’affidamento 

diretto tramite Manifestazione di Interesse, ai sensi degli artt. 50 (lett.b) e 77 del D. 

Lgs. N. 36/2023, finalizzata al rinnovo Convenzione Servizio di Cassa per il triennio 

01/01/2024 – 31/12/2026, per un importo a base d’asta pari a € 1.800,00 (euro 600,00 

annui) massimo, Iva esclusa- 

 
C.I.G.: Z C 8 3 D 3 3 4 6 D  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 20, commi 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge n. 107 del 13 luglio 2015”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni 
Scolastiche”, e, in particolare, gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie 

Generale n. 77 del 31/03/2023); 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture, 

adottato dal Consiglio di Istituto con delibera N. 693 verbale n. 91 del 07/09/2023; 
VISTE     le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTO    che la Prof.ssa Maria Ester Riccitelli, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

LETTO   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 / 327 4769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2  

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004563/U del 09/11/2023 12:37VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



DETERMINA PER CONVENZIONE DI CASSA 2024/2026 Pagina 2 
 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e i nuovi schemi di atti di gara trasmessi dal 

M.I.U.R. con nota prot. n. 24078, del 30/11/2018, e succ. mod. e int.; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il servizio di cassa per 

la durata di anni 3 (Tre) a decorrere dall’1/01/2024 e fino al 31/12/2026; 

VISTA la nota MIUR Prot. N. 2674 del 5/03/2013 – “Precisazioni in merito agli acquisti delle 

Istituzioni Scolastiche mediante Convenzioni CONSIP”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le Convenzioni stipulate da CONSIP; 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e Finanza 

per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizi richiesti dall’Istituto 

non offre alcuna convenzione; 

LETTA la delibera n. 703 del Verbale del Consiglio d'Istituto n. 92 del 23 Ottobre 2023, 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 06 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione“, 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare, ai sensi ai sensi degli artt. 50 e 77 del D. Lgs. N. 36/2023, l’indizione 

della procedura aperta di Indagine di Mercato con Manifestazione di Interesse per 

l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto la stipula della convenzione per la gestione del 

Servizio di Cassa dell’Istituto "S. Giovanni Bosco" di S. Salvatore T. (BN) per il triennio 

01/01/2024 – 31/12/2026, con un prezzo a base d’asta massimo di € 1.800,00 (€ 

600,00/annui), iva esclusa; 

 

• di adottare, ai fini della selezione dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta più bassa a 

parità di condizioni; 

 

• di individuare, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, il Dirigente Scolastico pro tempore 

Responsabile Unico del Procedimento/Progetto; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 

• di approvare i seguenti documenti: 

1. All. 1 Schema accordo quadro. 

 

2. All. 2 Schema capitolato tecnico. 

 

3. All. 3 Schema di dichiarazione sostitutiva del concorrente. 

 

4. All. 4 Schema di dichiarazione offerta economica. 

5. All. 5 Schema convenzione di cassa. 

 

6. All. 6 Disciplinare di gara. 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004563/U del 09/11/2023 12:37VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



DETERMINA PER CONVENZIONE DI CASSA 2024/2026 Pagina 3 
 

 

• di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati sull’Albo On line e sul Sito Web 

dell’Istituzione Scolastica www.icbosco.edu.it 

 

• di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua. 

• di nominare responsabile del procedimento amministrativo il Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi dell’Istituto Dott.ssa Maria Teresa Leone. 

 

 

                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                         Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      

           Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                      ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
mtl 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004563/U del 09/11/2023 12:37VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


